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Annotation

This thesis is focused on study of amorphous thin films of ternary Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se

systems fabricated by co-sputtering technique for their potential applications in the field of

nonlinear optics. General quality by means of morphology and topography, linear and non-

linear optical properties and local structure of fabricated films depending on the composition

are discussed. The limitation of these materials may lie in their photosensitivity under the near-

bandgap light irradiation. Therefore, this aspect of co-sputtered thin films was also studied. In

the frame of the thesis, optical properties and structure of quaternary Ge-Sb-Se-Te thin films

fabricated by RF sputtering as a potential alternative to ternary systems were also studied.

Key words: amorphous chalcogenides, sputtering, amorphous thin films, optical properties,

structure

Anotace

Práce se zabývá studiem tenkých amorfních vrstev ternárních systémů Ge-Sb-Se a Ga-Sb-Se

připravených technikou magnetronového naprašování za simultánního použití několika terčů,

pro jejich potenciální aplikace v nelineární optice. Je diskutována obecná kvalita ve smyslu

morfologie a topografie, lineární a nelineární optické vlastnosti a struktura připravených vrstev

v závislosti na složení. Omezení těchto materiálů může spočívat v jejich citlivosti na světlo

blízké energii jejich optické šířce zakázaného pásu energií. Byl proto studován i tento aspekt.

V rámci práce byly také studovány optické vlastnosti a struktura kvaternárních tenkých vrstev

Ge-Sb-Se-Te připravených magnetronovým naprašováním.

Klíčová slova: amorfní chalkogenidy, naprašování, amorfní tenké vrstvy, optické vlastnosti,

struktura
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Introduction

Chalcogenide glasses and amorphous thin films are non-crystalline materials based on the

elements of chalcogens (i.e. S, Se and Te) accompanied with other elements such as Ga, Ge,

As, In, Sb etc. [1]. These materials have been widely studied since the 1950s [2].
In the form of bulks, they have often restricted use due to their limiting thermal and

mechanical properties [3]. The limiting mechanical properties of chalcogenides relative to the

rather strong oxide glasses came from the difference in the atomic bonding. Oxide glasses have

strong covalent and ionic bonds forming the three-dimensional network, while chalcogenides

have weak covalent bonds between two-fold coordinated chalcogen atoms forming a back-bone

chain with cross-linking provided by 3- or 4-fold coordinated group 14 and group 15 atoms.

The chains are interconnected by weak Van der Waals forces [3]. Therefore, in terms of atomic

structure, chalcogenide glasses may be characterized as being between oxide glasses having the

three-dimensional networks and organic polymers possessing one-dimensional chain structures

[4, 5]. However, the good sharping ability of chalcogenide glasses enables its use in the form

of fibres or thin films[6].
Chalcogenide glasses and amorphous thin films possess large number of unique properties,

which make them incomparably interesting in many different fields.

First, due to the low phonon energies, they have the broad transmission window from

visible to infrared (IR) [7]. The useful range of IR transmission of impurity-free chalcogenide

glasses is ~0.6–11.5 μm for sulphides; ~1–15 μm for selenides and ~2–20 μm for tellurides [8].
Thus, chalcogenide glasses found their application in the field of optical sensors and IR fibre-

optic devices [9, 10]. The example of transmission spectra of different glasses is shown in fig.

1-1.

Fig. 1-1 Transmission spectra of different glasses (thickness of about 2-3 mm) – from

Sanghera et al. [11].

Moreover, low phonon energy of chalcogenides makes them suitable hosts for rare earth

(RE) elements due to the low probability of multiphoton relaxation between RE3+ energy levels.

The typical RE dopants are Pr3+, Dy3+ or Tm3+ in near-infrared spectral range and Pr3+, Dy3+,

Er3+, Ho3+ or Tm3+ in the middle IR domain [12]. Potential applications of RE doped

chalcogenide glasses include fabrication of fibre amplifiers for telecommunication and fibre

lasers [13]. Linear optical properties are discussed in Subchapter 1.

Furthermore, the advances in the signal processing such as all-optical switching operating

typically on the picosecond time scales, requires materials with the high optical nonlinearities

[14]. Non-crystalline chalcogenides exhibit third order nonlinearities (χ(3)) between two to three

orders of magnitude greater than that of silica [15]. Various types of optical nonlinearities are
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discussed in the Subchapter 2. Despite being true for chalcogenide glasses and amorphous thin

films, subchapters aimed on optical properties (both linear and nonlinear) are valid for most of

the amorphous materials.

Perhaps the most striking property of non-crystalline chalcogenides is their

photosensitivity, which includes numerous phenomena caused by the electromagnetic radiation

[16]. Subchapter 4 of this section is dedicated to these phenomena.
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Aim of thesis

The aim of this thesis is to prepare selenium based amorphous thin films from ternary Ge-

Sb-Se and Ga-Sb-Se systems using radio-frequency (RF) magnetron co-sputtering technique.

General quality of co-sputtered films is assessed by means of atomic force microscopy and

scanning electron microscopy.

Furthermore, optical properties determined from variable angle spectroscopic ellipsometry

and spectrophotometry depending on the composition of fabricated films measured by energy-

dispersive X-ray spectroscopy is studied. Local structure of thin films is investigated by Raman

spectroscopy.

Influence of near-bandgap light irradiation on the optical properties represented by optical

bandgap energy and refractive index is also discussed.

Moreover, optical properties and structure is studied also in quaternary Ge-Sb-Se-Te thin

films fabricated by RF sputtering.
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1. Linear optical properties of amorphous chalcogenides

1.1. Optical absorption and absorption edge

In crystalline intrinsic semiconductors 𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡 = 𝐸𝑔

𝑒, where 𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡

and 𝐸𝑔
𝑒 are optically and

electrically determined (from optical absorption edge and from temperature dependence of the

electrical conductivity) bandgap energies. Pioneering studies on amorphous semiconductors

have revealed that 𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡 < 𝐸𝑔

𝑒 for these materials. As seen on fig. 1-2, the density of states

(DOS) smoothly reduces around the band edges and exponentially decay into the energy ‘gap’

[17, 18].
On the other hand, the mobility edge is assumed to steeply drop to zero. Mobility edge

represents the boundary between localized states and extended states (i.e. energy separating

localized and non-localized states in the conduction or valence bands). The broadening of the

mobility edge is considered to be generated by inelastic collisions between electrons and

phonons. However, it is sharp at zero temperature[19].
As already indicated, states at band edges are called tail states or gap states [20, 21]. It

seems logical, that 𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡

is governed by DOS and the 𝐸𝑔
𝑒 is equal to the gap between the mobility

edges, thus 𝐸𝑔
𝑒 ≈ 𝐸𝜇, where 𝐸𝜇 stands for mobility gap, representing the lowest transition

energy between extended valence- and conduction-band states [17, 21].

Fig. 1-2 Spatial fluctuations of the band edges (center), DOS (left) and the mobility as a

function of electron energy in amorphous semiconductor –from references [17, 22].

Although the number of states in the tails is much smaller than that of extended states,

band tails play a very important role in transport and recombination of non-equilibrium charge

carriers [20]. Measuring the absorption spectrum is perhaps one of the most direct and simplest

methods for probing the band structure of semiconductors. In the absorption process, a photon

of a known energy excites an electron from a lower- to a higher-energy state. One can discover

all the possible transitions an electron can make and explore much about the distribution of the

states, by studying the changes in the transmitted radiation [23].
Absorption is expressed by coefficient α (ħω) which is defined as the relative rate of

decrease in light intensity L (ħω) along its path of propagation [23]:

𝛼 =
1

L(ℏω)

𝑑 [𝐿(ℏω)]

𝑑𝑥

Eq. 1-1
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In crystalline semiconductors, electronic transitions between the valence and conduction

band start at the absorption edge which corresponds to the minimum energy difference Eg

between the lowest minimum of the conduction band and the highest maximum of the valence

band [23]. The presence of sharp band edges in crystals results in a sharp increase in the

absorption coefficient when the energy of photons exceeds the optical bandgap (𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡

). In

amorphous materials, the presence of energy band tails results in significant absorption even at

photon energies below the optical gap. Absorption below the edge is described by so-called

Urbach rule:

𝛼 = 𝛼0 exp [
−𝛾 (𝐸𝑔 − ℏ𝜔)

𝑘𝑇
]

Eq. 1-2

where α0 is the absorption coefficient at the bandgap energy Eg and γ is a material constant

(slope of the Urbach edge). T is absolute temperature down to a critical value T0 and equals T0

for lower temperatures [20].
Absorption edge is usually illustrated as the energy dependence of absorption coefficient.


[…]


short-wavelength absorption edge were observed. Specifically, photobleaching effect in

germanium-rich films deposited from GeSe2 and PD in selenium-rich films deposited from

GeSe4. The increase of bandgap due to the PB expressed as ∆𝐸𝑔
𝐶𝐿 may be as high as 0.15 eV

(Ge32.5Sb1.2Se66.3). The largest magnitude of PD was present in Ge14.0Sb5.7Se80.3 (∆𝐸𝑔
𝐶𝐿 = −0.4

eV). The reason for such observation may lie in the different structure of films co-sputtered

from these targets. Photodarkening in amorphous selenium is well known phenomena [74].
Kumar et al. proposed that the PD in Ge-deficient GexSe100-x evaporated films is due to the

photocrystallization of amorphous selenium when irradiated by 532 nm laser source (intensity

of 500 mW∙cm-1) on air [67]. Moreover, Ge-deficient films with the high selenium content are

probably more prone to PD due to their underconstrained glass network structure. With

increasing germanium content, the glass network becomes more constrained, so the magnitude

of PD is supressed. Besides that, at high content of germanium in Ge-Sb-Se films, the presence

of Ge–Ge homopolar bonds is probably unavoidable. Although it was not confirmed in this

work, homo-to-heteropolar bond conversion usually takes part during the irradiation resulting

in PB effect.
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To the author’s knowledge, the photosensitivity of amorphous co-sputtered Ga-Sb-Se films

was performed for the first time. The effect of prolonged irradiation on the optical properties

seems to be of same manner as in Ge-Sb-Se system deposited from GeSe2, Ge28Sb12Se60 and

Sb2Se3 targets. The largest PB expressed as ∆𝐸𝑔
𝐶𝐿 was found in binary Ga2Se3, with the value

of 0.10 eV. Increasing antimony content in both Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se tend to decrease the

magnitude of PB these films.

Unlike the changes in optical bandgap energy no clear trends can be justified in the

photoinduced refractive index changes Δn (extracted from VASE data) in both Ge-Sb-Se and

Ga-Sb-Se systems. The largest decrease for Ge-Sb-Se co-sputtered films was found in sample

Nr. 8 (Ge27.7Sb5.9Se66.4) - the refractive index of this sample decreased by 0.04 on irradiation.

On the other hand, the photoinduced increase of highest magnitude was observed for sample

Nr. 14 (Ge23.3Sb16.0Se60.7) and Nr. 4 (Ga19.2Sb17.5Se63.3) from Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se system

respectively. The increase of 0.03 was also found for samples Nr. 3, 5, 9, 12 and 16 from Ge-

Sb-Se system.
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Summary

Selenium based amorphous chalcogenides are perspective materials for applications in the

field of nonlinear optics. In the frame of this thesis, optical properties, structure and

photosensitivity of co-sputtered thin films of Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se systems were

investigated. Furthermore, optical properties and the structure of sputtered thin films of Ge-Sb-

Se-Te were studied. Finally, optical properties and the structure of sputtered thin films of Ge-

Sb-Se-Te were studied.

Fabricated films are of good quality as found by AM-AFM and SEM techniques.

Magnetron co-sputtering technique allows a deep study of various properties throughout the

composition in ternary amorphous chalcogenides [1]. It is also considered to be an efficient

deposition method to fabricate amorphous thin films whose composition is out of glass-forming

region of the system under study.

The studies of nonlinear optical properties of co-sputtered films by means of the nonlinear

refractive index and two-photon absorption coefficient estimated by Sheik-Bahae’s formalism

were performed. It has been shown that the balance between refractive index and optical

bandgap is the vital for the possible applications of studied materials in the field of nonlinear

optics at the telecommunication wavelengths. Moreover, it was found that the minimum optical

bandgap for Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se co-sputtered films should be at least ~1.60 eV. This value

of optical bandgap (𝐸𝑔
𝐶𝐿 determined by Cody-Lorenz oscillator model) corresponds to the linear

refractive index value of about 2.80 for both systems. Moreover, at the lower values of optical

bandgap, two-photon absorption takes part, limiting such materials for the applications at 1.55

µm. The maximum nonlinearity by means of n2 at 1.55 μm with respect to 2PA is about ~1.13-

1.34 × 10-17 m2W-1 for Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se co-sputtered films. High values of 2PA

coefficient ß indicates that strong two-photon absorption may be expected in the system of Ge-

Sb-Se-Te. The alteration of selenium by tellurium in such system causes high decrease in

optical bandgap.

Recently, the beam self-trapping technique was used to measure the nonlinear optical

properties of Ge-Sb-Se planar waveguides. The experimental results were discussed in several

papers [2-5]. Throughout these, the most important findings include low-loss propagation of

spatial soliton [2] and plasmon-soliton coupling [5] in chalcogenide waveguides. These

observations make these materials suitable for nonlinear photonic devices such as wavelength

conversion and supercontinuum generation.

Photosensitivity of chalcogenide glasses and thin films may be the limitation of these

materials in mentioned applications. From the photosensitivity studies of co-sputtered films of

Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se under the prolonged near-bandgap irradiation one can conclude that

the chemical composition of the thin films plays the significant role in the changes of optical

properties. In germanium and gallium-rich films irreversible photobleaching effect (PB) was

observed. The magnitude of PB decreases with an increasing antimony content in these films.

Furthermore, in selenium-rich co-sputtered films of Ge-Sb-Se an inverse effect (i.e.

photodarkening)

takes part.

The fabrication and characterization of sputtered Ge-Sb-Se-Te thin films in this work is

considered to give a decent background for potential study of co-sputtered films within this

system.
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