## **Doctoral thesis, the opponent review**

*Student: Ing. Tomáš Halenkovič*

*Supervisor: Prof. Petr Němec*

*Co-supervisor: Assoc. Prof. Virginie Nazabal*

*Title: Chalcogenide thin films*

*Opponent: Assoc. Prof. Zdeňka Kolská (Materials centre of Ústí nad Labem, Faculty of Science, J. E. Purkyně University in Ústí nad Labem)*

The presented dissertation thesis is based on a cooperation of two institutions (Faculty of Chemical Technology at University of Pardubice and Institut des Sciences Chimiques de Rennes) collaborating for a long time in the field of development of new materials for optics and optoelectronics.

This thesis is focused on study of amorphous thin films of ternary Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se systems fabricated by co-sputtering technique for their potential applications in the field of nonlinear optics. General quality by means of morphology and topography, linear and non-linear optical properties and local structure of created films depending on the composition were discussed. The aspect of co-sputtered thin films was also studied. Moreover, the optical properties and structure of quaternary Ge-Sb-Se-Te thin films prepared by RF sputtering as a potential alternative to ternary systems were studied.

The thesis is divided into several parts, the Theoretical one, Experimental part, Results and Discussion and Conclusions. Experimental part describes the own samples preparation and subsequent characterization by many methods (density determination, DSC, SEM, EDS, XRD, Ellipsometry, AFM and Raman spectroscopy). The used methods are suitable for these kinds of materials and sufficient for this kind of research.

The aims of this thesis were (i) to prepare selenium based amorphous thin films from ternary Ge-Sb-Se and Ga-Sb-Se systems using RF magnetron co-sputtering technique; (ii) determination and study of optical properties by variable spectroscopy methods; and (iii) study of optical properties and structure of quaternary Ge-Sb-Se-Te thin films prepared by RF sputtering.

The presented dissertation thesis contains many new valuable results in the relevant research area.

The theoretical part is very clear, comprehensive and it is based on many literature sources. All work is clearly written almost without typing errors, I have almost no question.

Division of all work is very "friendly" to readers. It is very sympathetic the placement of literature sources from which the student drew, always behind the given chapter. This is very clear and easy to find all of information. Also the Concluding remarks placed at the end of all subdivision in part of Discussion and Conclusions are very pleasant.

Finally, I evaluate very positively the comparison of the obtained data with literature sources when available and possible.

I have the following questions or remarks to student:

1) On p. 58 student describes the density determination of the sample by determining mass in air and in the reference fluid. In my opinion this determination is not well described. However the sample weight is the same in the air or in some liquid. In my opinion, therefore, it is rather the volume of the sample using the reference fluid and the subsequent determination of

density. The sentence of: „*The solid is first weighed in air ( $m_A$ ) and then again ( $m_B$ ) in reference liquid (e.g. ethanol)*“ and also the relation 3-1 is not correct in my opinion.

2) Fig. 2-4 (SEM micrographs) is very unclear and the changes are very slight at a given resolution. In this case, it would be better to use the better resolution. To same comment I have for Fig. 2-12, at which the resolution is even “the worse” (at Fig. 2-4 the resolution of 100 nm, but at Fig. 2-12 even only 2 $\mu\text{m}$ ). Why the resolution was not be used the better or, at least, the same for all samples.

3) The deposition parameters for thin films preparation are presented in Tab. 2-4. Why so many variables are here (power of $\text{Ga}_2\text{Se}_3$ , power of $\text{Sb}_2\text{Se}_3$ and deposition time)? Why, some of them, e.g. the deposition time was not the same for the same power values? Or have been these parameters tested and optimized previously and set up for the creation the layers of required composition?

4) On the other hand I do not understand the deposition parameters in Tab. 2-6. How at the same power and Ar pressure the obtained values of thicknesses and compositions are different? (e.g. the samples no. 1 x 5 or 2 x 6, etc). In my opinion something is missing in description of these parameters.

Despite the minor comments, the presented dissertation thesis brings new knowledge and many new, interesting and valuable results in the field of study and development of new materials for optoelectronics. This is also evident from the publication activity of the student. Therefore, I strongly recommend this thesis to the defense.

Ústí nad Labem, 14. 1. 2019

Assoc. Prof. Zdeňka Kolská